П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

«25» сентября 2017 года Санкт-Петербург

Московский районный суд Санкт-Петербурга в составе:

председательствующего - судьи Гюнтер Е.А.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника Санкт-Петербургского транспортного прокурора Ленив Е.В.,

защитника - адвоката Черняк Е.В., представившей ордер № и удостоверение №,

подсудимого ФИО16,

при секретаре Смирновой А.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении зала № Московского районного суда Санкт-Петербурга материалы уголовного дела № 1-491/17 в отношении: 

ФИО16, 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

обвиняемого в совершении преступлений, 

предусмотренных ст. 228.1 ч.4 п. «г», ст. 228 ч.1, УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО16 совершил незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в крупном размере. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах: ДД.ММ.ГГГГ примерно в 21 час 35 минут он (ФИО16) находясь в автомобиле 

<

данные изъяты> государственный номер №, припаркованном у 

<

адрес>, незаконно, умышленно, сбыл путём продажи за 14000 рублей ФИО1, выступившему в роли покупателя в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка», наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 29,38 грамм, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 г. № 1002 является крупным размером для данного вида наркотического средства.

Он же (ФИО16) совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах: ДД.ММ.ГГГГ около 21 часа 00 минут он (ФИО16), находясь у 

<

адрес> незаконно, умышленно, без цели сбыта, для личного употребления, приобрел путем покупки за 8000 рублей у неустановленного следствием лица наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 19,12 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 г. № 1002 является значительным размером для данного вида наркотического средства. После чего, наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 19,12 грамма, незаконно умышленно хранил, без цели сбыта, для личного употребления в люке бензобака автомобиля 

<

данные изъяты> государственный номер №, находящегося в его пользовании, с момента незаконного приобретения до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции в ходе досмотра данного автомобиля, находящегося на пандусе Централизованного Пассажирского Терминала Пулково по адресу: 

<

адрес> произведённого ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 01 часа 35 минут до 02 часов 10 минут.

Допрошенный в ходе судебного разбирательства подсудимый ФИО16 вину в совершении преступлений, предусмотренных ст. 228.1 ч.4 п. «г» и ст. 228 ч.1 УК РФ признал полностью, не оспаривая обстоятельств указанных в описательной части приговора указывая, что он ранее сбытом наркотических средств не занимался, а наркотическое средство гашиш ДД.ММ.ГГГГ года он продал по просьбе покупателя ФИО1. Также из его показаний следует, что в ДД.ММ.ГГГГ году он первый раз попробовал наркотическое средство гашиш, зависимости к нему не имеет и периодичности употребления нет. Приобретал гашиш, у своего знакомого по имени «ФИО12», который проживает в районе метро «

<

адрес>», с которым познакомился в какой-то компании, ДД.ММ.ГГГГ, точное время не помнит, ему на телефон позвонил ФИО1 и попросил о встрече, на которой последний просил продать ему 30 грамм гашиша, на что он ( Лигай) согласился, но сказал, что ему надо сначала позвонить человеку, у которого он сам приобретает гашиш и спросить есть ли у него, потому что сейчас на руках у него 30 грамм нет. Далее он позвонил знакомому и спросил, есть ли у него 30 грамм гашиша, он ответил, что есть и сказал, что он может приехать и забрать, стоить это будет 12000 рублей. ФИО1 дал ему ( Лигаю) 14 000 рублей, гашиш стоил 12 тысяч, а 2 тысячи ФИО1 дал ему за то, что ему ( Лигаю ) пришлось съездить за наркотиком Далее он поехал к своему знакомому по имени «ФИО12» и они также как и раньше встретились с ним в районе станции метро «Проспект Большевиков», 

<

адрес>. При встрече он приобрел гашиш для ФИО1 и для себя. После встречи он положил 20 грамм гашиша купленных для себя в люк бензобака своей машины и поехал на встречу с ФИО1, передал ему предназначавшийся для него гашиш и его ( Лигая ) задержали. 

Кроме того, вина подсудимого ФИО16 подтверждается следующими доказательствами, непосредственно исследованными в ходе судебного заседания: 

- показаниями свидетеля ФИО3 данными в ходе предварительного следствия 

<

данные изъяты> оглашенными в порядке ст. 281 ч. 3 УПК РФ с согласия сторон, а также в судебном заседании, из совокупности которых следует, что в ОУР ЛО МВД России в аэропорту Пулково поступила оперативная информация о том, что гражданин «ФИО16», пользующийся номером мобильного телефона №, занимается сбытом наркотического средства – гашиш, из автомобиля, на котором он работает в такси 

<

данные изъяты>. ДД.ММ.ГГГГ руководством ЛО МВД России в аэропорту Пулково было принято решение о выезде к 

<

адрес> с целью осуществления оперативно-розыскного мероприятия «проверочная-закупка», у неустановленного мужчины по имени «ФИО16» с привлечением гражданина ФИО1 в качестве «покупателя» наркотического средства –гашиш. В тот же день ДД.ММ.ГГГГ в помещении дежурной части ЛО МВД России в а/п Пулково, расположенной по адресу: 

<

адрес>, им в присутствии представителей общественности был произведён личный досмотр ФИО1, которому было предложено выдать предметы и вещества, запрещенные к свободному обороту на территории РФ, а также денежные средства, находящиеся при нем, на что ФИО1 ответил, что таковых при нем нет, но при нём находится мобильный телефон марки «Prestigio». После этого был произведен его личный досмотр, в ходе которого никаких веществ и предметов, а также денежных средств обнаружено и изъято не было. Затем ФИО1 были вручены денежные средства в сумме 14000 (четырнадцать тысяч) рублей 14 (четырнадцать) купюр достоинством 1000 (одна тысяча) рублей каждая. Данные купюры перед этим были отксерокопированы, представителями общественности были сверены их номера с ксерокопиями, а затем ксерокопии вышеуказанных денежных купюр были заверены подписями представителей общественности и выступающего в качестве «покупателя» ФИО1 По данному факту были составлены соответствующие акты, в которых расписались все участвующие лица. Полученные деньги ФИО1 забрал себе. После этого ФИО1 в присутствии представителей общественности поступил звонок от «ФИО16» и у них состоялся разговор, в ходе которого ФИО1 сказал «ФИО16», что ему необходимо приобрести наркотическое средство – гашиш массой 30 грамм. После окончания разговора ФИО1 сообщил ему и представителям общественности, что «ФИО16» согласился продать наркотическое средство – гашиш за 14 000 рублей и они договорились о встрече, примерно через 40 минут, у подъезда 

<

адрес> г. СПб. ФИО1 пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ они созванивались с «ФИО16», он спрашивал у «ФИО16» сможет ли он продать ему наркотическое средство-гашиш, «ФИО16» ответил согласием и сказал, что сам перезвонит и так как ему были известны все номера находящиеся в пользовании ФИО1, то он (ФИО16) позвонил на №. Так же ФИО1 пояснил, что в последнее время пользовался номером телефона №, но поменял сим-карту и ошибочно указал данный номер при проведении его личного досмотра, а в действительности в его мобильном телефоне находилась сим-карта с номером телефона №. После чего он, представители общественности и ФИО1 вышли из дежурной части ЛО МВД России в а/п Пулково и выехали к дому 

<

адрес> СПб. За ними следом на другом автомобиле ехали ещё два оперативных сотрудника. По прибытию на место он, представители общественности и ФИО1 прошли в подъезд 

<

адрес>. Находясь на 1 этаже вышеуказанного дома примерно в 19 часов 10 минут на мобильный телефон ФИО1 поступил звонок и он вышел из подъезда, он и представители общественности наблюдали за ним через приоткрытую дверь подъезда. ФИО1 подошел к автомобилю марки 

<

данные изъяты> и сел в него. Примерно через 5 минут ФИО1 вышел из автомобиля и направился в подъезд вышеуказанного дома, не подав условный сигнал (не снял шапку). Войдя в подъезд ФИО1 пояснил, что он передал денежные средства, ранее врученные ему, «ФИО16». Примерно в 20 часов 30 минут ФИО1 хотел позвонить «ФИО16», но на мобильном телефоне с номером № закончились денежные средства и он сказал, что его мобильный телефон оборудован под две сим-кары, и во втором слоте находится сим-карта оператора «МТС» с номером №, которую он не планировал использовать в ходе проведения «проверочной закупки», с которой он и позвонил «ФИО16», в ходе разговора «ФИО16» сказал, что не может разговаривать. После чего примерно в 21 час 30 минут он (ФИО16) позвонил ФИО1 и сообщил, что подъехал. ФИО1 вышел из подъезда и отправился к автомобилю марки 

<

данные изъяты>, он и представители общественности наблюдали за ним через приоткрытую дверь подъезда, ФИО1 подошел к автомобилю марки 

<

данные изъяты>, сел на пассажирское сиденье, примерно через 5 минут ФИО1 вышел из автомобиля, снял шапку, подав тем самым условный сигнал о том, что сделка состоялась и отправился обратно в подъезд, а «ФИО16» был задержан оперативными сотрудниками ЛО МВД России в аэропорту Пулково. По прибытию в дежурную часть ЛО МВД России в а/п Пулково ФИО1 в присутствии представителей общественности добровольно выдал из левого наружного кармана куртки три полиэтиленовых пакетика, в каждом из которых находились куски неправильной геометрической формы коричневого цвета растительного происхождения со специфическим запахом. ФИО1 пояснил, что данные три полиэтиленовых пакетика, в каждом из которых находились куски вещества неправильной геометрической формы коричневого цвета, растительного происхождения, со специфическим запахом, он (ФИО1) приобрел у мужчины по имени «ФИО16» у подъезда 

<

адрес> за 14 000 рублей. Вышеуказанные три полиэтиленовых пакетика, в каждом из которых находились куски неправильной геометрической формы, коричневого цвета, растительного происхождения, со специфическим запахом, были упакованы в прозрачный полимерный пакет-файл, который перевязан нитью белого цвета, концы которой оклеены отрезком бумаги белого цвета с оттиском штампа «Дежурного ЛО МВД России в аэропорту Пулково», скрепленной подписями представителей общественности и ФИО1 По факту добровольной выдачи был составлен соответствующий акт, в котором расписались все участвующие. После чего ДД.ММ.ГГГГ им был произведён личный досмотр гражданина ФИО16, в ходе досмотра у которого в правом кармане спортивных штанов был обнаружен мобильный телефон марки «Самсунг», в котором была установлена сим-карта оператора сотовой связи «Мегафон». В левом кармане спортивных штанов были обнаружены денежные средства - две купюры достоинством 1000 (одна тысяча) рублей каждая, в сумме 2000 рублей. В ходе досмотра ФИО16 по поводу обнаружения денежных средств пояснил, что две тысячи рублей, обнаруженные у него, он получил от ранее знакомого молодого человека по имени «ФИО11» за наркотическое средство – гашиш, массой 30 грамм. После чего в ходе личного досмотра гражданина ФИО16 вышеуказанный мобильный телефон марки «Самсунг» с установленной в нём сим-картой оператора сотовой связи «Мегафон» были изъяты, после чего упакованы, опечатаны и заверены подписями участвующих лиц. Так же в ходе личного досмотра ФИО16 были изъяты обнаруженные две купюры достоинством 1000 (одна тысяча) рублей каждая, упакованы в прозрачный полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью белого цвета, свободные концы которой скреплены отрезком белой бумаги с оттиском штампа «Дежурного ЛО МВД России в аэропорту Пулково», с пояснительной надписью «пакет №2», заверенной также подписями участвующих в ходе личного досмотра представителей общественности. По факту досмотра был составлен протокол личного досмотра гражданина ФИО16, в котором расписались все участвующие лица. ДД.ММ.ГГГГ им (ФИО3) в присутствии представителей общественности был произведён досмотр транспортного средства, находящегося в пользовании ФИО16 

<

данные изъяты> государственный номер №, с участием ФИО16, припаркованный на пандусе третьего этажа ЦПТ Пулково, по адресу: 

<

адрес>. В ходе досмотра транспортного средства был обнаружен мобильный телефон марки «Нокиа» в корпусе черного цвета, внутри которого установлена сим-карта оператора мобильной связи «Мегафон», который был изъят и упакован в прозрачный полимерный пакет с комплиментарной застежкой, горловина которого перевязана нитью белого цвета концы которой оклеены отрезком бумаги белого цвета с оттиском штампа «Дежурного ЛО МВД России в аэропорту Пулково», с пояснительной надписью «пакет № 2», заверенной подписями представителей общественности. В перчаточном ящике («бардачке») обнаружены электронные весы со следами коричневого вещества на их поверхности, которые также были изъяты и упакованы в прозрачный полимерный пакет с комплиментарной застежкой, горловина которого перевязана нитью белого цвета, концы которой оклеены отрезком бумаги белого цвета с оттиском штампа «Дежурного ЛО МВД России в аэропорту Пулково», с пояснительной надписью «пакет № 3», заверенной подписями представителей общественности. По факту досмотра транспортного средства был составлен протокол, в котором расписались все участвующие лица. Также из показаний свидетеля следует, что ФИО1 добровольно принимал участие в ОРМ «проверочная закупка» без какого либо психологического воздействия на него, все процессуальные действия проходили в соответствии с действующим законодательством 

- показаниями свидетеля ФИО10, данными в ходе предварительного следствия 

<

данные изъяты>, оглашенными в порядке ст. 281 ч. 3 УПК РФ с согласия сторон, а также в судебном заседании, из совокупности которых следует, что в ОУР ЛО МВД России в аэропорту Пулково поступила оперативная информация о том, что гражданин «ФИО16», занимается сбытом наркотического средства –гашиш, из автомобиля, на котором он работает в такси 

<

данные изъяты>. ДД.ММ.ГГГГ руководством ЛО МВД России в аэропорту Пулково было принято решение о выезде к 

<

адрес> с целью осуществления оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», у неустановленного мужчины по имени «ФИО16» с привлечением гражданина ФИО1 в качестве «покупателя» наркотического средства –гашиш. В тот же день ДД.ММ.ГГГГ в помещении дежурной части ЛО МВД России в а/п Пулково, расположенной по адресу: 

<

адрес>, в присутствии представителей общественности был произведён личный досмотр ФИО1 Затем ФИО1 были вручены денежные средства в сумме 14000 (четырнадцать тысяч) рублей 14 (четырнадцать) купюр достоинством 1000 (одна тысяча) рублей каждая. По данному факту были составлены соответствующие акты. После чего он, оперуполномоченный ФИО17 МВД России в аэропорту Пулково ст.лейтенант полиции ФИО3, оперуполномоченный ОКОН ЛО МВД России в аэропорту Пулково лейтенант полиции ФИО4, представители общественности и ФИО1 вышли из д/ч ЛО МВД России в а/п Пулково и выехали к 

<

адрес>. Он и оперуполномоченный ФИО4 ехали в одной машине, а в другой машине ехали оперуполномоченный ФИО3, ФИО1 и представители общественности. По прибытию на место оперуполномоченный ФИО3, представители общественности и ФИО1 прошли в подъезд 

<

адрес>. Он и оперуполномоченный ФИО4 остались в машине и наблюдали за происходящим. Примерно в 19 часов 10 минут ФИО1 вышел из подъезда 

<

адрес>, подошел к автомобилю марки 

<

данные изъяты> и сел в него. Примерно через 5 минут ФИО1 вышел из автомобиля и направился в подъезд вышеуказанного дома, не подав условный сигнал (не снял шапку). Он и оперуполномоченный ФИО4 оставались в автомобиле и продолжали наблюдать за происходящим. Примерно в 21 час 30 минут к указанному дому снова подъехала автомашина 

<

данные изъяты>, ФИО1 вышел из подъезда, подошёл к автомашине 

<

данные изъяты>, сел в неё и примерно через пять минут вышел, снял шапку, подав тем самым условный сигнал, о том, что сделка состоялась и отправился обратно в подъезд, а неустановленный мужчина по имени «ФИО16» был ими задержан и доставлен в дежурную часть ЛО МВД России в аэропорту Пулково. 

- показаниями свидетеля ФИО1, данными в ходе предварительного следствия 

<

данные изъяты>, оглашенными в порядке ст. 281 ч. 1 УПК РФ с согласия сторон, из которых следует, что ранее ему (ФИО1) было известно, что «ФИО16» занимается продажей гашиша. В связи с тем, что он отрицательно относится к наркотикам и лицам занимающимся их продажей и употреблением, он принял решение изобличить «ФИО16» и обратиться в полицию. ДД.ММ.ГГГГ они созвонились с «ФИО16», он (ФИО1) спросил, сможет ли он продать наркотическое средство, «ФИО16» ответил согласием и сказал, что сам перезвонит позже, когда договорится с человеком, у которого сам приобретает гашиш. После чего ДД.ММ.ГГГГ, он принял решение добровольно обратиться к сотрудникам полиции Линейного отдела МВД России в аэропорту Пулково с заявлением о желании оказать содействие в изобличении преступной деятельности «ФИО16». После того как он написал заявление о добровольном согласии на участие в ОРМ «проверочная закупка» в качестве закупщика, был проведён его личный досмотр где при нём не были обнаружены, запрещенные к гражданскому обороту в РФ вещества и предметы, а так же при нём не были обнаружены денежные средства. В ходе досмотра он пояснил что у него имеется мобильный телефон марки «Prestigio». ФИО3 был составлен акт досмотра, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. После досмотра, в том же помещении, в период времени с 18 часов 00 минут до 18 часов 15 минут, в его присутствии и в присутствии двух представителей общественности, ФИО3 были осмотрены денежные средства в сумме 14000 рублей, а именно 14 купюр достоинством 1000 рублей каждая. Данные купюры были отксерокопированы, после чего переданы ему для использования в оперативно-розыскном мероприятии. ФИО3 составил акт исследования денежных средств, в котором были отражены номера и серии вышеуказанных купюр, а так же факт их передачи ему. В данном акте все участвующие лица поставили свои подписи. После его личного досмотра ему на мобильный телефон примерно в 18 часов 30 минут позвонил «ФИО16», с которым у него была договорённость о том, что он позвонит, с ним у него состоялся разговор в присутствии представителей общественности, он спросил может ли он продать наркотическое средство-гашиш в количестве 30 грамм, на что Лигай ответил согласием и сказал, что это будет стоить 14000 рублей, после этого они договорились о встречи у подъезда 

<

адрес>, примерно через 40 минут. Около 19 часов 10 минут ему на мобильный телефон позвонил «ФИО16» и сбросил вызов, он понял, что «ФИО16» подъехал по указанному им адресу. Представители общественности заняли позицию для наблюдения, а он вышел из подъезда по вышеуказанному адресу, подошел к автомобилю марки 

<

данные изъяты>, сел на пассажирское сиденье, «ФИО16» сообщил ему, что в настоящее время у него при себе нет наркотического средства – гашиш, и что ему необходимо отъехать на 1,5-2 часа и после этого он вернётся и привезет наркотическое средство – гашиш и сказал, что ему для приобретения необходимы денежные средства в сумме 14000 рублей и он передал «ФИО16» 14000 рублей врученные оперативным сотрудником для проведения мероприятия «проверочная закупка». После этого он вышел из автомобиля, но не снял шапку, тем самым не подав заранее обговоренный сигнал оперативным сотрудникам, что сделка состоялась, зашел в подъезд 

<

адрес>, где сообщил оперативному сотруднику, что передал «ФИО16» денежные средства в размере 14000 рублей, а так же сказал, что «ФИО16» сообщил ему, что в настоящее время у него при себе нет наркотического средства – гашиш, и что ему необходимо отъехать на 1,5-2 часа и после этого он вернётся и привезет наркотическое средство – гашиш. Примерно в 20 часов 30 минут, он позвонил «ФИО16», тот ответил, что занят. Он (ФИО1) через непродолжительное время примерно 15-20 минут, снова позвонил «ФИО16», но он на звонок не ответил. После чего примерно в 21 час 30 минут «ФИО16» позвонил ему на телефон, сказал, что он подъехал. Представители общественности заняли позицию для наблюдения, а он вышел из подъезда по вышеуказанному адресу, подошел к автомобилю марки 

<

данные изъяты>, сел на пассажирское сиденье и «ФИО16» передал ему три пакетика в каждом из которых находился гашиш. Он убрал приобретенные пакетики в наружный левый карман куртки. После чего попрощался, и, выйдя из автомобиля, снял шапку, подав тем самым условный сигнал и отправился обратно в подъезд, а «ФИО16» был задержан оперативными сотрудниками. Далее он, представители общественности и оперативный сотрудник выдвинулись в направлении дежурной части Линейного отдела МВД России в аэропорту Пулково. По пути следования они нигде не останавливались. По прибытию в дежурную часть Линейного отдела МВД России в аэропорту Пулково он, в присутствии представителей общественности ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 22 часов 15 минут до 22 часов 30 минут, добровольно выдал из левого наружного кармана куртки три полиэтиленовых пакетика, внутри которых находился гашиш. Он пояснил, что три полиэтиленовых пакетика с гашишем, он приобрел у мужчины по имени «ФИО16» за 14000 рублей в ходе реализации оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка».

- показаниями свидетеля ФИО6, данными в ходе предварительного следствия 

<

данные изъяты>, оглашенными в порядке ст. 281 ч. 1 УПК РФ с согласия сторон, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ он находился в аэропорту «Пулково». Около 17 часов 00 минут к нему обратились сотрудники полиции и попросили проследовать в дежурную часть ЛО МВД России в а/п Пулково, расположенную по адресу: 

<

адрес>, для участия в качестве представителя общественности, на что он ответил согласием. В дежурной части ЛО МВД России в а/п Пулково, ему и находившемуся там второму представителю общественности ФИО5 объяснили, что они приглашены в качестве представителей общественности для проведении проверочной закупки 30 грамм наркотического средства - гашиш за 14000 (четырнадцать тысяч) рублей у мужчины по имени «ФИО16» и выезда по адресу: 

<

адрес> с привлечением гражданина РФ ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., в качестве «покупателя» наркотического средства – гашиш. В ходе проведения проверочной закупки в его и ФИО5 присутствии, ФИО1 было предложено выдать предметы и вещества, запрещенные к свободному обороту на территории РФ, а также денежные средства, находящиеся при нем, на что ФИО1 ответил, что таковых при нем нет, но при нём находится мобильный телефон марки «Prestigio» с абонентским номером, который он не помнит. После этого был произведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого никаких веществ и предметов, а также денежных средств обнаружено и изъято не было. Затем ему были вручены денежные средства в сумме 14000 (четырнадцать тысяч) рублей 14 (четырнадцать) купюр достоинством 1000 (одна тысяча) рублей каждая. Данные купюры перед этим были отксерокопированы, им и ФИО5 были сверены их номера с ксерокопиями (номера совпадали), а затем ксерокопии вышеуказанных денежных купюр были заверены его, ФИО5 и ФИО1 подписями. По данному факту были составлены соответствующие акты, в которых расписались все участвующие лица. Полученные деньги ФИО1 забрал себе. После этого ФИО1 поступил звонок от «ФИО16» и у них состоялся разговор, в ходе которого ФИО1 сказал «ФИО16», что ему необходимо приобрести наркотическое средство – гашиш массой 30 грамм. После окончания разговора ФИО1 сообщил ему и представителям общественности, что «ФИО16» согласился продать наркотическое средство – гашиш за 14 000 рублей и они договорились о встрече, примерно через 40 минут, у подъезда 

<

адрес>. ФИО1 пояснил, что между ним и «ФИО16» ранее состоялся разговор, в ходе которого он спрашивал у «ФИО16» сможет ли он продать ему наркотическое средство-гашиш, на что «ФИО16» сказал, что сам перезвонит, время они не оговаривали. После чего он, ФИО5, оперативный сотрудник и ФИО1 вышли из д/ч ЛО МВД России в а/п Пулково и выехали к 

<

адрес>. Он, ФИО5, ФИО1 и один оперативный сотрудник ехали на одном автомобиле, за ними следом на другом автомобиле ехали ещё два оперативных сотрудника. По маршруту следования они нигде не останавливались. По прибытию на место он, ФИО5, оперативный сотрудник и ФИО1 прошли в подъезд 

<

адрес>. Находясь на 1 этаже вышеуказанного дома, примерно в 19 часов 10 минут на мобильный телефон ФИО1 позвонили и он вышел из подъезда, он и ФИО5 начали наблюдать за ним через приоткрытую дверь подъезда. ФИО1 подошел к автомобилю марки 

<

данные изъяты> и сел в него. Примерно через 5 минут ФИО1 вышел из автомобиля и направился в подъезд вышеуказанного дома, при этом он не снял шапку, тем самым не подав условный сигнал. Войдя в подъезд ФИО1 пояснил, что он передал денежные средства, ранее врученные ему оперативным сотрудником «ФИО16». Примерно в 20 часов 30 минут ФИО1 звонил на телефон «ФИО16», он ответил, что не может говорить. После чего примерно в 21 час 30 минут «ФИО16» позвонил на телефон ФИО1 и сообщил, что подъехал. ФИО1 вышел из подъезда и отправился к автомобилю марки 

<

данные изъяты>, он и ФИО5 начали наблюдать за ним через приоткрытую дверь подъезда, ФИО1 подошел к автомобилю марки 

<

данные изъяты>, сел на пассажирское сиденье, примерно через 5 минут ФИО1 вышел из автомобиля, снял шапку, подав тем самым условный сигнал, о том, что сделка состоялась и отправился обратно в подъезд, а «ФИО16» был задержан оперативными сотрудниками. По прибытию в дежурную часть ЛО МВД России в а/п Пулково ФИО1 в его присутствии и в присутствии ФИО5 добровольно выдал из левого наружного кармана куртки три полиэтиленовых пакетика, в каждом из которых находились куски вещества неправильной геометрической формы, коричневого цвета, растительного происхождения со специфическим запахом. ФИО1 пояснил, что данные три полиэтиленовых пакетика, в каждом из которых находились куски вещества неправильной геометрической формы, коричневого цвета, растительного происхождения, со специфическим запахом он приобрел у мужчины по имени «ФИО16» у подъезда 

<

адрес> за 14 000 рублей. Вышеуказанные три полиэтиленовых пакетика, в каждом из которых находились куски вещества неправильной геометрической формы, коричневого цвета, растительного происхождения, со специфическим запахом были упакованы в прозрачный полимерный пакет-файл, который перевязан нитью белого цвета, концы которой оклеены отрезком бумаги белого цвета с оттиском штампа «Дежурного ЛО МВД России в аэропорту Пулково» скрепленной подписями его, ФИО5 и ФИО1 По факту добровольной выдачи был составлен соответствующий акт, в котором расписались все участвующие.

- показаниями свидетеля ФИО5, данными в ходе предварительного следствия 

<

данные изъяты>, оглашенными в порядке ст. 281 ч. 1 УПК РФ с согласия сторон, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ он (ФИО5) находился в аэропорту «Пулково». Около 17 часов 15 минут к нему обратились сотрудники полиции и предложили поучаствовать в качестве представителя общественности в проверочной закупке, он согласился. После чего они прошли в дежурную часть ЛО МВД России в а/п Пулково, расположенную по адресу: 

<

адрес>. В дежурной части ЛО МВД России в а/п Пулково, ему и находившемуся там второму представителю общественности ФИО6 объяснили, что они приглашены в качестве представителей общественности для проведении проверочной закупки 30 грамм наркотического средства - гашиш за 14000 (четырнадцать тысяч) рублей у мужчины по имени «ФИО16» и выезда по адресу: 

<

адрес> с привлечением гражданина ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., в качестве «покупателя» наркотического средства – гашиш. В ходе проведения проверочной закупки в его и ФИО6 присутствии, ФИО1 было предложено выдать предметы и вещества, запрещенные к свободному обороту на территории РФ, а также денежные средства, находящиеся при нем, на что ФИО1 ответил, что таковых при нем нет, но при нём находится мобильный телефон марки «Prestigio» с абонентским номером, который он ФИО5 в настоящее время не помнит. После этого был произведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого никаких веществ и предметов, а также денежных средств обнаружено и изъято не было. Затем ему были вручены денежные средства в сумме 14000 (четырнадцать тысяч) рублей 14 (четырнадцать) купюр достоинством 1000 (одна тысяча) рублей каждая. Данные купюры перед этим были отксерокопированы, им и ФИО6 были сверены их номера с ксерокопиями, а затем ксерокопии вышеуказанных денежных купюр были заверены его, ФИО6 и ФИО1 подписями. По данному факту были составлены соответствующие акты, в которых расписались все участвующие лица. Полученные деньги ФИО1 забрал себе. После этого ФИО1 поступил звонок от «ФИО16» и у них состоялся разговор, в ходе которого ФИО1 сказал «ФИО16», что ему необходимо приобрести наркотическое средство – гашиш массой 30 грамм. После окончания разговора ФИО1 сообщил ему и представителям общественности, что «ФИО16» согласился продать наркотическое средство – гашиш за 14 000 рублей и они договорились о встрече, примерно через 40 минут, у подъезда 

<

адрес>. ФИО1 пояснил, что между ним и «ФИО16» ДД.ММ.ГГГГ состоялся разговор, в ходе которого он спрашивал у «ФИО16» сможет ли он продать ему наркотическое средство-гашиш, на что «ФИО16» ответил согласием, и сказал что он сам перезвонит. После чего он, ФИО6, оперативный сотрудник и ФИО1 вышли из д/ч ЛО МВД России в а/п Пулково и выехали к 

<

адрес>. Он, ФИО6, ФИО1 и один оперативный сотрудник ехали на одном автомобиле, за нами следом на другом автомобиле ехали ещё два оперативных сотрудника. По маршруту следования нигде не останавливались. По прибытию на место он, ФИО6, оперативный сотрудник и ФИО1 прошли в подъезд 

<

адрес>. Находясь на 1 этаже вышеуказанного дома примерно в 19 часов 10 минут на мобильный телефон ФИО1 позвонили и он вышел из подъезда, он и ФИО6 начали наблюдать за ним через приоткрытую дверь подъезда. ФИО1 подошел к автомобилю марки 

<

данные изъяты> и сел в него. Примерно через 5 минут ФИО1 вышел из автомобиля и направился в подъезд вышеуказанного дома, при этом он не снял шапку, тем самым не подал условный сигнал. Войдя в подъезд ФИО1 пояснил, что он передал денежные средства, ранее врученные ему оперативным сотрудником «ФИО16». Примерно в 20 часов 30 минут ФИО1 звонил на телефон «ФИО16», он ответил, что не может говорить. После чего примерно в 21 час 30 минут «ФИО16» позвонил на телефон ФИО1 и сообщил, что он подъехал. ФИО1 вышел из подъезда и отправился к автомобилю марки 

<

данные изъяты>, он и ФИО6 начали наблюдать за ним через приоткрытую дверь подъезда, ФИО1 подошел к автомобилю марки 

<

данные изъяты>, сел на пассажирское сиденье, примерно через 5 минут ФИО1 вышел из автомобиля, снял шапку, подав тем самым условный сигнал, о том, что сделка состоялась и отправился обратно в подъезд, а «ФИО16» был задержан оперативными сотрудниками. По прибытию в дежурную часть ЛО МВД России в а/п Пулково ФИО1 в его присутствии и в присутствии ФИО6 добровольно выдал из левого наружного кармана куртки три полиэтиленовых пакетика, в каждом из которых находились куски вещества неправильной геометрической формы, коричневого цвета, растительного происхождения со специфическим запахом. ФИО1 пояснил, что данные три полиэтиленовых пакетика, в каждом из которых находились куски вещества неправильной геометрической формы, коричневого цвета, растительного происхождения, со специфическим запахом он приобрел у мужчины по имени «ФИО16» у подъезда 

<

адрес> за 14 000 рублей. Вышеуказанные три полиэтиленовых пакетика, в каждом из которых находились куски вещества неправильной геометрической формы, коричневого цвета, растительного происхождения, со специфическим запахом были упакованы в прозрачный полимерный пакет-файл, который перевязан нитью белого цвета, концы которой оклеены отрезком бумаги белого цвета с оттиском штампа «Дежурного ЛО МВД России в аэропорту Пулково» скрепленной подписями его, ФИО6 и ФИО1 По факту добровольной выдачи был составлен соответствующий акт, в котором расписались все участвующие.

- показаниями свидетеля ФИО7, данными в ходе предварительного следствия 

<

данные изъяты>, оглашенными в порядке ст. 281 ч. 1 УПК РФ с согласия сторон, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ он (ФИО7) находился в ЦПТ «Пулково», около 22 часов 15 минут к нему обратились сотрудники полиции и предложили поучаствовать в качестве представителя общественности при личном досмотре гражданина ФИО16, на что он согласился и проследовал в дежурную часть ЛО МВД России в аэропорту Пулково, по адресу: 

<

адрес>. В дежурной части ЛО МВД России в а/п Пулково всем лицам, участвующим в личном досмотре ФИО16, сотрудником полиции были оглашены и разъяснены права и обязанности, предусмотренные законодательством Российской Федерации. В его присутствии и присутствии второго представителя общественности (ФИО2) сотрудником полиции был произведен личный досмотр гражданина ФИО16, в ходе досмотра у которого в правом кармане спортивных штанов был обнаружен мобильный телефон марки «Самсунг», в котором была установлена сим-карта оператора сотовой связи «Мегафон». В левом кармане спортивных штанов были обнаружены денежные средства две купюры достоинством 1000 (одна тысяча) рублей каждая, в сумме 2000 рублей, номера купюр он не помнит. В ходе досмотра ФИО16 по поводу обнаружения денежных средств пояснил, что две тысячи рублей, обнаруженные у него, он получил от ранее знакомого молодого человека по имени «ФИО11» за наркотическое средство – гашиш, массой 30 грамм. После чего в ходе личного досмотра гражданина ФИО16 вышеуказанный мобильный телефон марки «Самсунг» с установленной в нём сим-картой оператора сотовой связи «Мегафон» были изъяты и упакованы в прозрачный полиэтиленовый пакет, горловина которого была перевязана нитью белого цвета, свободные концы которой скреплены отрезком белой бумаги с оттиском штампа «Дежурного ЛО МВД России в аэропорту Пулково», с пояснительной надписью «пакет №», заверенной его подписью и подписью ФИО2 Так же в ходе личного досмотра ФИО16 были изъяты обнаруженные в ходе личного досмотра две купюры достоинством 1000 (одна тысяча) рублей каждая, данные купюры были упакованы в прозрачный полиэтиленовый пакет, горловина которого была перевязана нитью белого цвета, свободные концы которой скреплены отрезком белой бумаги с оттиском штампа «Дежурного ЛО МВД России в аэропорту Пулково», с пояснительной надписью «пакет №», заверенной так же его подписью и подписью ФИО2 По факту досмотра был составлен протокол личного досмотра гражданина ФИО16, в котором расписались все участвующие лица.

- показаниями свидетеля ФИО2, данными в ходе предварительного следствия 

<

данные изъяты>, оглашенными в порядке ст. 281 ч. 1 УПК РФ с согласия сторон, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ он (ФИО2) находился в ЦПТ «Пулково», около 22 часов 25 минут к нему обратились сотрудники полиции и предложили поучаствовать в качестве представителя общественности при личном досмотре гражданина ФИО16, на что он согласился и проследовал в дежурную часть ЛО МВД России в аэропорту Пулково, расположенную по адресу: 

<

адрес>. В дежурной части ЛО МВД России в а/п Пулково всем лицам, участвующим в личном досмотре ФИО16, сотрудником полиции были оглашены и разъяснены права и обязанности, предусмотренные законодательством Российской Федерации. В его присутствии и присутствии второго представителя общественности (ФИО7) сотрудником полиции был произведен личный досмотр гражданина ФИО16, в ходе досмотра у которого в правом кармане спортивных штанов был обнаружен мобильный телефон марки «Самсунг», в котором была установлена сим-карта оператора сотовой связи «Мегафон». В левом кармане спортивных штанов были обнаружены денежные средства - две купюры достоинством 1000 (одна тысяча) рублей каждая, в сумме 2000 рублей. В ходе досмотра ФИО16 по поводу обнаружения денежных средств пояснил, что две тысячи рублей, обнаруженные у него, он получил от ранее знакомого молодого человека по имени «ФИО11» за наркотическое средство – гашиш, массой 30 грамм. После чего в ходе личного досмотра гражданина ФИО16 вышеуказанный мобильный телефон марки «Самсунг» с установленной в нём сим-картой оператора сотовой связи «Мегафон» были изъяты, после чего упакованы в прозрачный полиэтиленовый пакет, горловина которого была перевязана нитью белого цвета, свободные концы которой скреплены отрезком белой бумаги с оттиском штампа «Дежурного ЛО МВД России в аэропорту Пулково», с пояснительной надписью «пакет №», заверенной его подписью и подписью ФИО7 Так же в ходе личного досмотра ФИО16 были изъяты обнаруженные в ходе личного досмотра две купюры достоинством 1000 (одна тысяча) рублей каждая, упакованы в прозрачный полиэтиленовый пакет, горловина которого была перевязана нитью белого цвета, свободные концы которой скреплены отрезком белой бумаги с оттиском штампа «Дежурного ЛО МВД России в аэропорту Пулково», с пояснительной надписью «пакет №», заверенной так же его подписью и подписью ФИО7 По факту досмотра был составлен протокол личного досмотра гражданина ФИО16, в котором расписались все участвующие лица.

- показаниями свидетеля ФИО8, данными в ходе предварительного следствия 

<

данные изъяты>, оглашенными в порядке ст. 281 ч. 1 УПК РФ с согласия сторон, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ он находился в ЦПТ «Пулково», около 01 часов 10 минут к нему обратились сотрудники полиции и предложили поучаствовать в качестве представителя общественности при досмотре транспортного средства 

<

данные изъяты>, государственный номер №, с участием гражданина ФИО16, находящегося в его пользовании, припаркованного на пандусе ЦПТ Пулково, по адресу: 

<

адрес>, на что он согласился и проследовал к указанному автомобилю. В досмотре транспортного средства также принимал участие второй представитель общественности ФИО9 Перед проведением досмотра транспортного средства всем лицам, участвующим в досмотре транспортного средства с участием гражданина ФИО16, сотрудником полиции были оглашены и разъяснены права и обязанности, предусмотренные законодательством Российской Федерации. Также перед началом досмотра участвующему в досмотре транспортного средства гражданину ФИО16 было предложено добровольно выдать запрещённые к обороту на территории РФ вещества и предметы, на что он ответил, что таковых у него нет. В его присутствии и присутствии второго представителя общественности (ФИО9) сотрудником полиции был произведен досмотр транспортного средства 

<

данные изъяты>, государственный номер №, с участием ФИО16, в ходе досмотра данного транспортного средства был обнаружен мобильный телефон марки «Нокиа» в корпусе черного цвета, внутри которого установлена сим-карта оператора мобильной связи «Мегафон», который был изъят и упакован в прозрачный полимерный пакет с комплиментарной застежкой, горловина которого перевязана нитью белого цвета, концы которой оклеены отрезком бумаги белого цвета с оттиском штампа «Дежурного ЛО МВД России в аэропорту Пулково», с пояснительной надписью «пакет №», заверенной его подписью и подписью ФИО9 В перчаточном ящике («бардачке») были обнаружены электронные весы со следами коричневого вещества на их поверхности, которые изъяты и упакованы в прозрачный полимерный пакет с комплиментарной застежкой, горловина которого перевязана нитью белого цвета, концы которой оклеены отрезком бумаги белого цвета с оттиском штампа «Дежурного ЛО МВД России в аэропорту Пулково», с пояснительной надписью «пакет №», заверенной его подписью и подписью ФИО9 По факту досмотра был составлен протокол досмотра транспортного средства, в котором расписались все участвующие лица.

- показаниями свидетеля ФИО9, данными им в ходе судебного разбирательства, из которых следует, что он (ФИО9) принимал участие в качестве понятого при досмотре транспортного средства 

<

данные изъяты> с опознавательными знаками такси, владельцем которого был подсудимый Лигай, ему (ФИО9) разъяснялись права и обязанности перед началом досмотра автомобиля. В ходе досмотра было обнаружено и изъято из бензобака вещество серого цвета, с учетом его (ФИО9) личного восприятия цвета, а также электронные весы из бардачка автомобиля, на которых было видно порошкообразное вещество. Помимо него (ФИО9) принимал участие в досмотре автомобиля еще один понятой ФИО13. Все изъятое упаковывалось и опечатывалось, он (ФИО9) и второй понятой ФИО18 расписались на печатях. Протокол досмотра автомобиля составлялся с участием его (ФИО9), с которым он (ФИО9) ознакомился и расписался, замечаний и заявлений от него (ФИО9) не поступало. Относительно изъятого вещества подсудимый в присутствии его (ФИО9) пояснил, что приобрел для личного употребления. 

- заявлением ФИО1, в котором последний изъявил желание добровольно оказать содействие ОВД в изобличении сбытчика наркотических средств, по имени «ФИО16», который пользуется номером мобильного телефона №. 

<

данные изъяты>,

- постановлением о проведении проверочной закупки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому принято решение провести оперативно-розыскное мероприятие «Проверочная закупка» наркотических средств у мужчины по имени «ФИО16», номер мобильного телефона №, при этом в качестве покупателя будет выступать ФИО1 

<

данные изъяты>,

- актом досмотра от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период времени с 17 часов 30 минут до 17 часов 45 минут в присутствии двоих представителей общественности был произведен личный досмотр ФИО1, участвующего в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка» в качестве покупателя. В ходе личного досмотра каких-либо веществ и предметов, запрещенных к гражданскому обороту в РФ, а так же денежных средств обнаружено не было. 

<

данные изъяты>,

- актом исследования предметов и документов и приложение к нему от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период времени с 18 часов 00 минут до 18 часов 15 минут в присутствии двоих представителей общественности были осмотрены денежные средства в сумме 14000 рублей, которые затем были вручены ФИО1 для использования в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка». 

<

данные изъяты>,

- актом досмотра от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период времени с 22 часов 15 минут до 22 часов 30 минут в присутствии двоих представителей общественности был произведен личный досмотр ФИО1, участвовавшего в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка» в качестве покупателя. В ходе личного досмотра ФИО1 добровольно выдал три полиэтиленовых пакета, в которых находились куски неправильной геометрической формы, коричневого цвета, растительного происхождения, которые он приобрёл у ФИО16, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, около общежития «ГУГА»: 

<

адрес>, за 14000 рублей. 

<

данные изъяты>,

- справкой о результатах оперативного исследования № от ДД.ММ.ГГГГ согласно которой представленные на исследование вещества массой 29,38 грамм, являются наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса). На исследование израсходовано 0,13 грамм вещества. 

<

данные изъяты>,

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленные на экспертизу вещества 

<

данные изъяты>

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому был осмотрен пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала, перевязанный нитями светло-коричневого цвета и опечатанный на бумажной бирке печатью «

<

данные изъяты>

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в качестве вещественных доказательств по уголовному делу признаны: наркотическое средство- гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 29,38 грамм и три вскрытых свёртка из прозрачного бесцветного полимерного материала со следами термического воздействия (оплавления). Приобщено к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (с учетом израсходованного на проведение экспертизы): наркотическое средство- гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 28,7 грамм и три вскрытых свёртка из прозрачного бесцветного полимерного материала со следами термического воздействия (оплавления). 

<

данные изъяты>

- вещественными доказательствами – наркотическое средство- гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 28,7г., три свёртка из прозрачного бесцветного полимерного материала, со следами термического воздействия – сданы в камеру хранения вещественных доказательств ЛО МВД России в а/п Пулково. 

<

данные изъяты> 

- протоколом личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период времени с 22 часов 35 минут до 22 часов 50 минут в помещении дежурной части ЛО МВД России в аэропорту Пулково по адресу: 

<

адрес>, у ФИО16 были изъяты денежные средства в сумме 2000 рублей, а именно две купюры достоинством 1000 рублей каждая – №, №, которые были вручены ФИО1 для использования в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка». 

<

данные изъяты>

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому были осмотрены денежные средства в сумме 2000 рублей, а именно две купюры достоинством 1000 рублей каждая – №, №, идентичные врученным ФИО1 для проведения ОРМ «Проверочная закупка». 

<

данные изъяты>

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому, в качестве вещественных доказательств по уголовному делу признаны денежные средства в сумме 2000 рублей, а именно две купюры достоинством 1000 рублей каждая – №, №. 

<

данные изъяты>

- вещественными доказательствами – денежные средства в сумме 2000 рублей, а именно две купюры достоинством 1000 рублей каждая – №, № – переданы на ответственное хранение оперуполномоченному ГПЭ и НОО ОУР ЛО МВД России в аэропорту Пулково ФИО3 

<

данные изъяты>

- протоколом досмотра транспортного средства от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в период времени с 01 часа 35 минут до 02 часов 10 минут в присутствии двоих представителей общественности и задержанного ФИО16, в автомобиле 

<

данные изъяты> регистрационный знак №, был обнаружен мобильный телефон«NOKIA» IMEI № с сим картой оператора сотовой связи «Мегафон» и в перчаточном ящике (бардачке) электронные весы со следами коричневого цвета. 

<

данные изъяты>

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на поверхности электронных весов, содержится наркотическое средство- тетрагидроканнабинол. Массу наркотического средства тетрагидроканнабинола, определить не представляется возможным ввиду его крайне малого (следового) количества. 

<

данные изъяты>

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому был осмотрен пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала, перевязанный нитями светло-коричневого цвета и опечатанный на бумажной бирке печатью «№ Экспертно-криминалистический центр Управление на транспорте МВД России по Северо-Западному ФО», а также заверен подписью эксперта, а так же снабжён пояснительной надписью «К экспертизе № от ДД.ММ.ГГГГ». Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ в данном пакете находятся: электронные весы на поверхности которых, содержится наркотическое средство - тетрагидроканнабинол. 

<

данные изъяты>

-постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в качестве вещественных доказательств по уголовному делу признаны: электронные весы на поверхности которых, содержится наркотическое средство - тетрагидроканнабинол. 

<

данные изъяты>

- вещественными доказательствами – электронные весы на поверхности которых, содержится наркотическое средство - тетрагидроканнабинол – сданы в камеру хранения вещественных доказательств ЛО МВД России в а/п Пулково. 

<

данные изъяты>

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого автомашина 

<

данные изъяты>, гос. номер №, была изъята с пандуса третьего этажа ЦПТ Пулково, по адресу: 

<

адрес> помещена на парковку «№», расположенную по адресу: 

<

адрес>. 

<

данные изъяты>

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого автомашина 

<

данные изъяты>, гос. номер №, идентификационный номер – №,была осмотрена в установленном законом порядке. 

<

данные изъяты>

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого автомашина 

<

данные изъяты>, гос. номер №, идентификационный номер – №, признана вещественным доказательством. 

<

данные изъяты>

- вещественным доказательством - автомашина 

<

данные изъяты>, гос. номер №, идентификационный номер – №, передана на ответственное хранение владелице ФИО14 

<

данные изъяты>

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому были осмотрены: мобильный телефон «SAMSUNG» IMEI № в чехле с сим картой оператора сотовой связи «Мегафон» с абонентским номером №; мобильный телефон «NOKIA» IMEI № с сим картой оператора сотовой связи «Мегафон»,с абонентским номером №, в ходе просмотра информации находящейся в данном мобильном телефоне установлено, что исходящих сообщений в телефоне нет. Входящие сообщения: Входящее сообщение от абонента обозначенного как «Илья Книжник»-ДД.ММ.ГГГГ в 19:04:59- «ты на месте я еду к тебе»; Входящее сообщение от абонента обозначенного как «ФИО15»-ДД.ММ.ГГГГ в 20:28:40- «ты скоро».Телефонные вызовы: ДД.ММ.ГГГГ- исходящий звонок абоненту «ФИО1» №, в 18:29 длительность 00:00:54; ДД.ММ.ГГГГ- входящий звонок от абонента «ФИО1» №, в 19:00, непринятый; ДД.ММ.ГГГГ-входящий звонок от абонента «ФИО1 Димон» с номером № в 20:32, продолжительность вызова 00:00:04; ДД.ММ.ГГГГ-входящий звонок от абонента «ФИО1» с номером № в 20:54, непринятый; ДД.ММ.ГГГГ-исходящий звонок абоненту «ФИО1 Димон» с номером № в 21:30, продолжительность вызова 00:00:08; ДД.ММ.ГГГГ-входящий звонок от абонента «Илья Книжник» с номером № в 20:29, продолжительность разговора 00:00:21; ДД.ММ.ГГГГ-входящий звонок от абонента «ФИО15» с номером № в 20:31, непринятый; 

<

данные изъяты>

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому, в качестве вещественных доказательств по уголовному делу признаны: мобильный телефон «SAMSUNG» IMEI1 №, IMEI2: № в чехле с сим картой оператора сотовой связи «Мегафон» с абонентским номером №; мобильный телефон «NOKIA» IMEI № с сим картой оператора сотовой связи «Мегафон» с абонентским номером №. 

<

данные изъяты>

- вещественным доказательством – мобильный телефон «SAMSUNG» IMEI1 №, IMEI2: № в чехле с сим картой оператора сотовой связи «Мегафон»; мобильный телефон «NOKIA» IMEI: № с сим картой оператора сотовой связи «Мегафон» – сданы в камеру хранения вещественных доказательств ЛО МВД России в а/п Пулково. 

<

данные изъяты>

- рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в действиях ФИО16, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, усматриваются признаки преступления предусмотренного п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ. 

<

данные изъяты>

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленные на исследование вещества, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе досмотра автомобиля 

<

данные изъяты>, гос.номер №, находящегося в пользовании ФИО16, общей массой 19,12 грамм, являются наркотическим средством- гашиш (анаша, смола каннабиса). На экспертизу израсходовано 0,06 грамма вещества. 

<

данные изъяты>

- вещественными доказательствами – два запаянных пакетика из прозрачного бесцветного полимерного материала, два запаянных свёртка из прозрачного бесцветного полимерного материала, наркотическое средство- гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 19,06г – сданы в камеру хранения вещественных доказательств ЛО МВД России в аэропорту Пулково. 

<

данные изъяты>

- рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в действиях ФИО16, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, усматриваются признаки преступления предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ. 

<

данные изъяты>

- протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО16 указал на 

<

адрес>, и показал, что именно у этого дома он ДД.ММ.ГГГГ приобрел у неустановленного следствием лица за 20000 рублей наркотическое средство, которое впоследствии спрятал у себя в машине. 

<

данные изъяты>

В ходе судебного заседания в порядке ст. 276 ч.1 п. 3 УПК РФ с согласия сторон были оглашены показания ФИО16, данные в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого 

<

данные изъяты> и в качестве обвиняемого 

<

данные изъяты> согласно которым, свою вину он признает частично, так как он действительно передал ФИО1 гашиш, но он приобрел его только по просьбе ФИО1, для передачи тому, и получил от ФИО1 деньги, в сумме 14 000 рублей, однако сумма, которую он заплатил «ФИО12» 12 000 рублей, тем самым, ФИО16 решил заработать 2 000 рублей. Он считает, что он был пособником в приобретении ФИО1 гашиша. Вину признает полностью в части совершения пособничества при приобретении ФИО1 наркотического средства.

Оценивая установленные ходе предварительного расследования и исследованные в ходе судебного заседания доказательства, суд приходит к следующим выводам: Оснований не доверять показаниям свидетелей ФИО10, ФИО3, ФИО1, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО2, ФИО8, ФИО9, данными ими в ходе как предварительного расследования по делу, так и в судебном заседании, суд не находит, поскольку показания каждого логичны, взаимно подтверждаются и согласуются как друг с другом, так и с иными доказательствами, исследованными в ходе судебного заседания. Поводов для оговора подсудимого, личных неприязненных отношений и иных обстоятельств, ставящих под сомнение показания данных лиц, судом не установлено, при этом, судом также не установлены какие-либо нарушения уголовно процессуального закона при получении доказательств вины подсудимого. Поэтому суд считает доказательства, представленными стороной обвинения, относимыми, допустимыми, объективными и в целом достаточными для установления виновности в совершении преступления в установленном судом объеме. 

Кроме того, показания свидетелей, непосредственно принимавших участие в ОРМ согласуются с данными оперативно- розыскного мероприятия «Проверочная закупка», проведенного уполномоченными на то должностными лицами – сотрудниками ОУР ЛО МВД России в а/п Пулково ФИО3, ФИО10, ФИО4, так и при добровольном участии ФИО1, желающего изобличить преступную деятельность подсудимого в ходе оперативно-розыскного мероприятия, проведенного в рамках легальной оперативной деятельности, при этом, указанными материалами подтверждены основания, ход и последовательность оперативно-розыскного мероприятия, результатом которого, явилось обнаружение наркотических средств, их изъятие из незаконного оборота и задержание ФИО16 Судом не установлено каких – либо нарушений положений Закона РФ «Об оперативно-розыскной деятельности» и норм уголовно - процессуального законодательства, как при проведении оперативно-розыскного мероприятия, так и при предоставлении его результатов органам предварительного следствия, в связи с чем, результаты данной деятельности, являются объективными, относимыми и допустимыми доказательствами вины подсудимого в совершении преступления.

Таким образом, судом установлено, что проведенное оперативно-розыскное мероприятие « Проверочная закупка» в том числе, процессуальные действия, связанные с личным досмотром закупщика ФИО1 до и после проведения закупки, досмотр автомобиля, личный досмотр ФИО16 и его задержание, проведены уполномоченными на то должностными лицами, оформлены надлежащим образом, а их последовательность и результаты, подтверждены как материалами ОРМ, так и показаниями вышеуказанных свидетелей – сотрудников полиции и гражданскими лицами, принимавшими участие в качестве понятых.

Характеристики и упаковка изъятых объектов отражены в протоколе личного досмотра «закупщика» ФИО1, и протоколе осмотра транспортного средства, все объекты надлежащим образом упакованы, опечатаны, скреплены подписями участвующих лиц, и согласно справкам сравнительного исследования были установлено, что представленные растительные вещества являются наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса). Окончательный вид и размер наркотических средств, (в том числе и с учетом первоначального оперативного исследования) установлен заключениями судебно-химической экспертизы, которые проведены без нарушений правил назначения и производства экспертиз, представленные заключения полностью соответствуют требованиям ст. 204 УПК РФ, таким образом, последовательное описание в ходе вышеназванных процессуальных действий и исследование изъятых объектов, направленное на установление вида и размера наркотического средства произведены соответствии с законом, сомнений у суда не вызывает и сторонами не оспаривается.

В ходе судебного разбирательства ФИО16 пояснил, что признает вину в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч.1 УК РФ.

О наличии умысла ФИО16 на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств свидетельствуют действия подсудимого, связанные с незаконным приобретением, владением этим наркотическим средством, нахождением его при себе до фактического обнаружения в ходе досмотра автомобиля

<

данные изъяты> государственный номер №, находящегося на пандусе Централизованного Пассажирского Терминала Пулково по адресу: 

<

адрес> произведённого ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 01 часа 35 минут до 02 часов 10 минут. 

О значительном размере наркотических средств свидетельствует количество наркотического средства - гашиш (анаша, смола каннабиса), в одном прозрачном бесцветном полимерном пакете, в котором находятся запаянный пакетик из прозрачного бесцветного полимерного материала массой 4, 87г., а также запаянный пакетик из прозрачного бесцветного полимерного материала массой 14,25г., общей массой 19,12г., включенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681, и отнесен к наркотическим средства, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I Перечня, раздел Наркотические средства) и также установленный заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> 

В ходе судебного разбирательства ФИО16 также пояснил, что признает вину в совершении преступления, ст. 228.1 ч.4 п. «г» УК, в ходе предварительного следствия указал, что совершил пособничество в приобретении наркотического средства, действуя в интересах покупателя ФИО1, однако, по смыслу 228.1 УКРФ РФ под незаконным сбытом наркотических средств следует понимать любые способы их возмездной или безвозмездной передачи иному лицу, при этом, наркотическое средство должно принадлежать лицу, осуществляющему сбыт, исследованными по уголовному делу доказательствами, подтверждается, что ФИО16 продал в ходе ОРМ ФИО1 наркотическое средство - гашиш общей массой 29,38 грамм, то есть в крупном размере, которое имел при себе ДД.ММ.ГГГГ. Данные обстоятельства свидетельствует о том, что ФИО16 до проведения ОРМ были проведены все необходимые подготовительные действия, направленные на совершение противоправного деяния по передаче ФИО1 наркотических средств за 14 000 рублей с учетом фактического размера гашиша, по мнению суда, свидетельствуют о наличии у него умысла на сбыт указанного средства, поскольку, добровольно выданное ФИО1 наркотическое средство, ФИО16 самостоятельно осуществил сбыт наркотического средства и в своих интересах, получив от ФИО1 за наркотическое средство денежные средства, переданные последнему для осуществления ОРМ. Изложенное, по мнению суда, свидетельствует о невозможности квалифицировать действия подсудимого, как пособничество в приобретении наркотического средства. 

Оценивая показания свидетеля ФИО1 как правдивые и достоверные, суд исходит из того, что свидетель и подсудимый неприязненных отношений не имели, долговых обязательств между ними не было, оснований для оговора ФИО16 суду не представлено и судом не установлено. Непосредственно ФИО1 в ходе дачи показаний на предварительном следствии подтвердил факт своего добровольного желания оказать содействие сотрудникам полиции в изобличении подсудимого, причастного к незаконному обороту наркотических средств.

Таким образом, судом установлено, что при добровольном желании ФИО1 желающего добровольно принять участие в ОРМ проверочная закупка, при отсутствии сведений об оказании на него какого либо давления или принуждения со стороны правоохранительных органов, ФИО1 выступил в качестве «закупщика» наркотического средства у ФИО16 Перед проведением проверочной закупки было установлено, что у ФИО1 не было при себе запрещенных к гражданскому обороту предметов и веществ, после закупки у подсудимого ФИО1 в ходе личного досмотра в присутствии понятых, сразу выдал три полиэтиленовых пакетика, в каждом из которых находятся куски неправильной геометрической формы коричневого цвета растительного происхождения, при этом, по заключению химической экспертизы данное наркотическое средство образовывало крупный размер. У задержанного ФИО16 в ходе личного досмотра были обнаружены и изъяты и денежные средства размере 2000 рублей, две купюры номиналом 1000 рублей, которые том числе были переданы ФИО1 перед проведением проверочной закупки. Таким образом, данные обстоятельства подтверждают проведение проверочной закупки в отношении ФИО16 и являются прямым доказательством его причастности к совершению данного преступления, в связи с чем, предъявленное подсудимому обвинение, нашло свое подтверждение в полном объеме, и суд квалифицирует действия подсудимого ФИО16 по ст. 228.1 ч. 4 п. «г» незаконный сбыт наркотических средств, совершённый в крупном размере. О крупном размере наркотических средств свидетельствует количество наркотического средства - гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 29,38 г., включенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681, и отнесен к наркотическим средства, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I Перечня, раздел Наркотические средства) и также установленный заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> 

При назначении наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимого, обстоятельства, влияющие на наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

Подсудимый ФИО16 совершил преступление, предусмотренное ст. 228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ, отнесенное законодателем в соответствии со ст. 15 ч. 5 УК РФ, к категории особо тяжких преступлений, направленное против здоровья населения и преступление предусмотренное ст.228 ч.1 УК РФ отнесенное законодателем в соответствии со ст. 15 ч.2 УК РФ, к категории преступлений небольшой тяжести, направленное против здоровья населения связанное с незаконным оборотом наркотических средств, 

<

данные изъяты> 

Согласно выводов заключения комиссии 

<

данные изъяты> 

Принимая во внимание обстоятельства совершения преступления предусмотренного ст.228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ, и степень его общественной опасности, достаточных оснований для применения положений ст. 15 ч. 6 УК РФ, то есть изменения категории преступления на менее тяжкую, судом не установлено.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого, в соответствии со ст. 61 ч.1 п. 

<

данные изъяты> УК РФ, суд учитывает, что 

<

данные изъяты>, в соответствии со ст. 61 ч. 2 УК РФ, суд учитывает, что ФИО16 признал вину полностью в содеянном раскаялся, 

<

данные изъяты> 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО16, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

С учетом изложенного, принимая во внимание необходимость соответствия меры наказания характеру и степени общественной опасности совершенных преступлений, обстоятельствам их совершения и личности подсудимого, суд, руководствуясь принципом соразмерности и справедливости при назначении наказания, полагает, необходимым назначить ФИО16 наказание по ст. 228 ч.1 УК РФ в виде лишения свободы, однако не на максимальный срок, предусмотренный санкцией ст. 228 ч.1 УК РФ, по ст. 228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ в виде лишения свободы, однако не на максимальный срок, предусмотренный санкцией ст. 228.1 ч.4 п. «г» УК РФ без дополнительных наказаний в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, учитывая материальное положение и данные о личности подсудимого, однако вся совокупность смягчающих обстоятельств является исключительной, поэтому суд считает возможным при назначении наказания подсудимому применить положения ст. 64 УК РФ и назначить наказание ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ст. 228.1 ч.4 п. «г» УК РФ, назначив окончательное наказание с соблюдением положений ст.69 ч.3 УК РФ путем частичного сложения наказаний. 

В соответствии со ст. 58 ч. 1 п. «в» УК РФ наказание ФИО16 надлежит отбывать в исправительной колонии строгого режима.

Вопрос о вещественных доказательств разрешается судом с соблюдением требований ст.81, ст. 82 УПК РФ при этом: 

- три свёртка из прозрачного бесцветного полимерного материала, края которых собраны и термически обработаны (оплавлены), наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 28,7 г – хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ЛО МВД России в аэропорту Пулково – подлежат хранению до принятия процессуального решения по выделенному уголовному делу.

- два запаянных пакетика из прозрачного бесцветного полимерного материала, два запаянных свёртка из прозрачного бесцветного полимерного материала, наркотическое средство- гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 19,06 г - хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ЛО МВД России в аэропорту Пулково – подлежат хранению до принятия процессуального решения по выделенному уголовному делу.

- электронные весы на поверхности которых, содержится наркотическое средство – тетрагидроканнабинол – сданы в камеру хранения вещественных доказательств ЛО МВД России в аэропорту Пулково - хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ЛО МВД России в аэропорту Пулково – подлежат уничтожению по вступлению в законную силу настоящего приговора.

- денежные средства две купюры достоинством 1000 рублей каждая, с идентификационными номерами «№», и вторая «№» – переданные на ответственное хранение оперуполномоченному ГПЭ и НОО ОУР ЛО МВД России в аэропорту Пулково ФИО3 – подлежат оставлению последнему по принадлежности.

- мобильный телефон «NOKIA» IMEI № с сим картой оператора сотовой связи «Мегафон», мобильный телефон «SAMSUNG» IMEI 1: №, IMEI 2:№» – хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ЛО МВД России в аэропорту Пулково – подлежат возвращению владельцу ФИО16

- автомашина «КИА CERATO», гос. номер №, идентификационный номер – №, переданная на ответственное хранение владелице Ри И.Л. – подлежит оставлению последней по принадлежности.

Процессуальные издержки, предусмотренные ст. 131 УПК РФ, с учетом материального положения под судимого, подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета 

На основании изложенного и руководствуясь

ст.296-299, 302-304, ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО16 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст. 228 ч.1, ст. 228.1 ч.4 п. «г» УК РФ и назначить ему наказание: 

по ст. 228 ч.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 

по ст. 228.1 ч.4 п. «г» с применением ст.64 УК РФ в виде лишения свободы на срок 7 (семь ) лет без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и без штрафа 

<

данные изъяты> 

На основании ст. 69 ч. 3 УК РФ по совокупности совершенных преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно ФИО16 назначить наказание в виде лишения свободы на срок 7 (семь) лет 6 (шесть) месяцев без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и без штрафа

<

данные изъяты>

Срок отбытия наказания исчислять с ДД.ММ.ГГГГ, на основании ст.72 ч.3 УК РФ зачесть в срок отбытия наказания время содержания ФИО16 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно.

Меру пресечения в виде заключения под стражу – отменить по вступлении приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: 

- три свёртка из прозрачного бесцветного полимерного материала, края которых собраны и термически обработаны (оплавлены), наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 28,7 г – хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ЛО МВД России в аэропорту Пулково – хранить до принятия процессуального решения по выделенному уголовному делу.

- два запаянных пакетика из прозрачного бесцветного полимерного материала, два запаянных свёртка из прозрачного бесцветного полимерного материала, наркотическое средство- гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 19,06 г - хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ЛО МВД России в аэропорту Пулково – хранить до принятия процессуального решения по выделенному уголовному делу.

- электронные весы на поверхности которых, содержится наркотическое средство- тетрагидроканнабинол– сданы в камеру хранения вещественных доказательств ЛО МВД России в аэропорту Пулково - хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ЛО МВД России в аэропорту Пулково – уничтожить по вступлению в законную силу настоящего приговора.

- денежные средства две купюры достоинством 1000 рублей каждая, с идентификационными номерами «№», и вторая «№» – переданные на ответственное хранение оперуполномоченному ГПЭ и НОО ОУР ЛО МВД России в аэропорту Пулково ФИО3 – оставить последнему по принадлежности, сняв все ограничения по его распоряжению по вступлении приговора в законную силу.

- мобильный телефон «NOKIA» IMEI № с сим картой оператора сотовой связи «Мегафон», мобильный телефон «SAMSUNG» №, IMEI №» – хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ЛО МВД России в аэропорту Пулково – вернуть владельцу ФИО16 по вступлению приговора в законную силу. 

- автомашина «КИА CERATO», гос.номер №, идентификационный номер – №, переданная на ответственное хранение владелице ФИО14 – оставить последней по принадлежности, сняв все ограничения по его распоряжению по вступлении приговора в законную силу.

Процессуальные издержки, связанные с оплатой труда адвокатов за оказание юридической помощи в ходе предварительного следствия и в суде по назначению - возместить за счет средств федерального бюджета. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Санкт-Петербургский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня получения копии приговора. В случае подачи апелляционных жалоб или апелляционного представления, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии или участии защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Дополнительные апелляционные жалобы, представление подлежат рассмотрению судом апелляционной инстанции, если они поступили не позднее, чем за 5 суток до начала судебного заседания. Если осужденный заявит ходатайство о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, об этом указывается в апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы или представление, поданных другими участникам уголовного процесса.

Судья: